PETRUS RAVENNAS V. I. D. ORTWINO GRATIO, Davenreni, fautori meo & amico semper dilecto S. P. D.

Accepi librum tuum, vir praestantissime, qui Criticomastix meae peregrinationis inscribitur, in quo & oratorem te ostendis, & poetam, meique nominis acerrimum defensorem. Mordes mordentes me & pungentes omnino confodis. Describis discessum meum ex Italia, cui (ut tu in elegantissimo tuo opere bene locas) sine maximo meo honore respondere non possum. Habeo tibi gratiam, mi Ortwine, quod in hoc libro tuo meum nomen posteritati commendaveris atque ita laudaveris,

k) in *Selectis litterar.* p. m. 680. n. 6.

ut nemo omnium, quam tu, id melius facere potuisset. Recte enim scripsisti & bene. Nam meae peregrinationi tantus honor debetur, ut paucis (si liceat cum modestia dicere) contigisse credam, quae mihi cum summa omnium honestate contigerunt. Et quae de principibus scripsisti, nemo unquam falsa inveniet. Enumeras claros & nobiles viros felicitis Agrippinae, quos mei amantissimos esse cognovisti. Ponis librorum meorum enumerationem. Das ubique multas laudes, aeternos titulos, divina praeconia. Vinam tam vere laudari possem, quam plene pro tua in me humanitate abs te commendor. Nihil mihi iucundius. Nihil ad immortalitatem mei nominis illustrius. Gaudeo, quod laudor a te, hoc est, a viro docto & probato, & a nemine adhuc unquam satis laudato. Tibi sepe uni conveniunt, quae mihi tam multa tribuis. Hoc ipse experimento didici. Hoc anno praeterito in actu quodlibetico egregie ostendisti, cum de philosophia & septem artibus luculentissime perorares. Hoc viri doctissimi de te referunt, inter quos est Ioannes Boriscus, Vratislaviensis, nostri amantissimus, qui nuper in aedibus nostris, Episcopo Sverinensi praesente, te suum discipulum fuisse, nunc autem praecceptorem esse dicebat. Miratur igitur iam tua oratione, quam in honorem meum descripsisti. Letare tuo tali ac tanto bono, & frueri una cum fortuna & gloria, tum etiam natura & moribus tuis, unde maximus est fructus iucunditasque sapienti. Legant scripta tua amici mei, ut illorum nomen nobilitius fiat. Legant auditores & discipuli nostri, ut me magis diligant & tuam in amore fidem admirentur. Legant invidi, ut livore pereant. Legant detractores, ut cum ratione insaniant. Legant hostes, ut debellantur. Legant Itali, ut mihi congratulentur & tibi faucant. Legant posterum, ut me celebrem vixisse sciant, & te virum doctissimum mei observantissimum fuisse non ignorent. Quod autem variis argumentis mihi hic permanendum suades, libenter accepi. Facis autem, quae amicis decet. Ceterum tanta est omnium de me in Italia amicorum expectatio, ut me illis diutius subtrahere non audeam. Legisti litteras, quibus me rector Patavinus nititur in patriam revocare. Vidisti hic Episcopum Sverinensem, qui id ipsum tum suapte voluntate, tum litteris multorum diligen-

ter est molitus. Verantamen tam diu hic manebo, donec F. Iacobo Hæchstraten, S. Theol. Prof. dignissimo ad obiecta quarundam mearum in iure opinionum respondero. Ita enim respondebo, ita scribam, ut me virum esse meminerit. Ignorat naturam Italarum, qui sibi verba dari non patiuntur. Habeo librum de feudis in manibus, cum quo propediem exhibunt in lucem, quæ contra magistri nostri positiones valere cognovero. Vale decus tuorum. Valeant etiam bene illi, qui me honorant & diligunt, quibus ut me sæpe commendes te oro, & cura, ut tuæ orationes quodlibet primis edantur diebus, quo mecum in Italiam proficiantur. Iterum vale!

## §. XV.

Colonia expellitur per invidiam.

Sed meritorum fama indies crescente, dum Coloniae versaretur PETRVS RAVENNAS, tamen malevolorum obtrectationes atque invidiam effugere non potuit. Testis huius rei est GRATIVS, ita scribens: 1) Sunt, qui — novum te hominem appellitent. Sunt, qui cavillose vulpinentur: Miramur, Petrum Ravennatem provincia sua exeuntem ad nos profugisse. Miramur hanc terram alienam incolere, patriam contemnere, Germanos amplexari, peregrinos docere, sedem mutare, alienis potius, quam suis fidere. Ac in primis adversarium Noster habuit, ut patet ex epistola ad GRATIVM paullo ante a nobis prolata, IACOBVM HOCHSTRATANVM, Theologiae professorem apud Colonienfes, acerrimum illum hostem immortalis nostri LUTHERI. Iste nimirum contra PETRVM RAVENNATEM dimicavit edito libello, cui titulum fecit: *Defensio scholastica principum Alemannie in eo, quod sceleratos detinent insepultos in ligno, contra Petrum Ravennatem.* Ad calcem quæstiones alias duas de eodem Ravennate adiecit. Prima, an pro simplici furto licitum sit hominem occidere? Altera, an de iure concedendum sit, quod scholares Itali absque meretricibus vivere non possint? Prodiit prima vice, teste IOSEPHO HARTZ-

1) loc. cit. fol. 104. b.

HEIMIO *m*) V. C. *Coloniae* apud *Iob. Landen* anno MDVIII. 4. Sed repetitio facta est sequentibus annis huius sæculi nono & undecimo, cuius prior *Iustificatorium*, posterior autem *Proteclorium principum Alemannie* audit, uti ex eodem HARTZHEIMIO didici: nam libellum ipsum *Dresdæ* ac *Lipsiæ* frustra quaesivi. Adversario suo respondere voluit RAVENNAS, &, ut ipse ait, in epistola ad GRATIVM supra exhibita, cum libro de Feudis suæ sententiæ defensionem divulgare in animo habuit, nec dubito, quin steterit promissis, certi tamen nihil hac de re proferre possum, cum primam libri editionem Maximiliano I. Imp. inscriptam non inspexerim: nam in alia recentiore, *Coloniae* anno MDLXVII. 8. typis expressa, qua usus sum, dictæ controversiæ haudquaquam fieri mentionem, certum est. Eo autem processisse hostium furorem atque rabiem, ut *Colonia* pellerent PETRVM RAVENNATEM, testis idoneus est HENRIC. CORN. AGRIPPA, *n*) a FREYTAGIO *o*) & GREGORIO *p*) VV. CC. citatus. Quo autem anno id acciderit, non constat.

§. XVI.

*Quorsum inde abierit, incertum.*

Iniquiora hæc fata, quæ præter merita RAVENNAS noster *Coloniae* expertus est, eundem sine dubio ex omni *Germania* protruserunt. Patriæ antior iam olim moverat ipsum, ut *Gryphiswalda* discederet & *Vitembergæ* remaneret invitus, licet in vitroque loco summis honoribus ornatus. Iam itaque *Colonia* fugatum *Italiam* repetiisse verò haud absimile putabit, quicumque meminerit, magnum semper apud *Italos* fuisse PETRI RAVENNATIS nomen. Inde & GRATIVS scribit: *q*) *Sic te honorant Veneti, ut, quem magis te honorent, habeant neminem. Ita a Patavinis dili-*

D 3

gere,

*m*) in *bibliotheca Coloniensi* fol. 144. ubi & plura de Nostro leguntur e GRATII libello, fol. 280.

*n*) vid. *Oppa* Tom. II. epist. 60. lib. II. pag. 105. f. & lib. VII. pag. 363.

*o*) in *apparatu litter.* Tom. I. pag. 33.

*p*) in *Spicileg.* §. VIII.

*q*) loc. cit. fol. 108. b.

gere, ut ibi per litteras revocare non desinant. At vero cum HIERONYMVS RVBEVS, r) quem alias laudavi, s) nihil plane habet de reditu PETRI RAVENNATIS in Italiam, ac potius Vittembergæ decessisse Nostrum tradit, ex errore tamen, uti patet, equidem non refragarer, si quis, nunquam in patriam rediisse, sed in claustro vitæ finem expectasse ipsum, contenderet. Id enim in votis erat Nostrum iam tum temporis, cum Vittembergam veniret. Id ipse factus est in carmine ad principes Saxonie supra allegato: *Me claustrum expectat &c.* Ac eodem anno, cum *Clypeum contra D. Cœlium* ederet Vittembergæ, scilicet MDIII sequentia adiecit in fine libelli: *Sciant auditores mei & amici charissimi, Itali & Alemanni, quod deo optimo maximoque ita disponente ego & uxor mea Lucretia omnia mundi reliquimus & habitum fratrum & sororum de penitentia sancti Francisci v) sumpsimus & eorum regulam publice & solemniter professi sumus &c. &c.* Quo magis autem dubia sunt ultima fata PETRI RAVENNATIS, eo maiori attentione digna mihi visa sunt, quæ narrat HARTZHEIMVS x) de variis librorum viri huius celeberrimi editionibus *Lugduni* factis intra annos MDXI. & XVII. ac de impresso ibidem ORTWINI GRATII libello, *Criticomastix peregrinationis Petri Ravennatis*, dicto. Inde sane coniectura asequi vellem, e Germania in Galliam transisse Nostrum & *Lugduni* vixisse circa hoc ipsum, quod indicavi, tempus. Quoniam vero alia nobis defunt documenta, quibus hanc coniecturam nostram suffulciamus, nihil addimus, lectori ea de re liberum iudicium relinquentes.

TVO  
 r) *Historiar. Ravennar.* lib. VII. pag. m. 65.  
 s) in *Corollario ad hist. Petri ac Vincen-  
 tii Ravennarum* pag. 4. 5.  
 v) Eadem quoque leguntur in libro *Ser-  
 monum* supra cit. pag. m. 121. a.  
 x) Ex hoc fonte prognatae disputatio-  
 nes HOCHSTRATANI, Dominici, con-  
 tra PETRVM RAVENNATEM, de qui-  
 bus supra diximus, quisque facile perspi-  
 ciet, cui nota sunt, dissidia inter huius  
 sectæ homines & Franciscanos, ob imma-  
 culatam Mariæ conceptionem, cum maxi-  
 ma animarum contentione, circa hoc ipsum  
 tempus, agitato.

H. N. in *bibliotheca Calottens.* fol. 280. f. &  
 fol. 262.

**T**VO autem iudicio cum hanc ipsam de PETRI RAVENNA-  
 TIS per Germaniam factis commentationem nostram sistimus,  
 VIR MAXIME REVERENDE, facimus id non sine ingen-  
 ti voluptate. Novos etenim honores, elementissime TIBI de-  
 cretos, dum auspicaris, bene intelligimus, id non, nisi benignissi-  
 mi Numinis cura atque providentia accidisse. Gavisus est patria  
 de TE cive suo, cum TE Diaconi munus rite obeuntem Ar-  
 chi - Diaconi honores cum plausu suscipere videret. Gaudet  
 nunc eo magis illa, cum TIBI ad gravissimum Pastoris ac Su-  
 perintendentis munus, post beatam ἀνάμνησιν Ven. KLOTZII \*) no-  
 stri, evecto, viva voce acclamat: *Hoc erat in votis!* Quidni & nos  
 gaudeamus, qui nunc arctiori vinculo TEcum, Ephoro diceceseos  
 constituto dignissimo, constricti sumus, ob ministerium sacrum,  
 quod ecclesiis nostris præstamus? Gratulamur TIBI proinde hanc  
 dignitatem ex animo, ac nobis ipsis felicitatem illam gratulamur.  
 Dudum perspeximus TVAM fidem, TVAque merita, quæ si  
 multis enumerare vellemus, veniret omnino in mentem, subve-  
 reri, ne TVAM offendere modestiam videremur. Nihil magis  
 optamus, quam ut per longam annorum seriem ἐπισκοπήν TVAM  
 ita ornes, ut in summi Numinis gloriam cætusque purioris, ac in-  
 primis diceceseos salutem, labores TVI cedant omnes. Deum inde pre-  
 camur Opt. Max. velit TIBI semper adesse sua gratia, eaque omnia  
 TIBI largiri, quæ TVAM, TVORVMque felicitatem augere  
 possint quam maxime. TVO autem amoris atque benevolentiae  
 ut nos habeas commendatissimos, etiam atque etiam rogamus.

\*) M. IOH. CHRISTIAN. KLOTZIVS  
 placide obdormivit d. 2 Sept. a. 1776. post-  
 quam a. 1729. Archi. Diaconus ecclesie Bi-  
 schoffswerdensis constitutus ab ao. 1739.  
 Pastoris & Superintendentis hujus dice-  
 ceseos munus gravissimum cum laude gessit,  
 quam & varia ingenii monumenta prædi-

cant in orbe erudito. Vitam eius diligen-  
 ter conscripsit b. IOH. CHRISTIANVS  
 STERNIVS, ICtus & Consul Bischoffs-  
 werdens. meritissimus, inter vitas Pastorum  
 & Superint. Bischoffswerd. vernaculo ser-  
 mone editas *Dresda & Lipsia* a. 1754. 8.  
 pag m. 130. seqq.

ULB Halle

3

005 039 657

B.I.G.

Farbkarte #13

Black  
3/Color  
White  
Magenta  
Red  
Yellow  
Green  
Cyan  
Blue

Inches  
Centimetres

117  
H. 66  
Q.N. 266, 23  
M. I, 5. 11, 482.

F A T A  
P E T R I R A V E N N A T I S  
P E R G E R M A N I A M .

Q V I B V S E X P O S I T I S